АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.01.2024г. № 31

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в гра-
ницах муниципального образования город Усть-Илимск

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципаль-

ного образования город Усть-Илимск, в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной без-

опасности», Федеральным законом от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной

охране», Законом Иркутской области от 07.10.2008г. № 78-оз «О пожарной безопасности в

Иркутской области», руководствуясь статьями 34, 39, 43 Устава муниципального образова-

ния город Усть-Илимск, –

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в

границах муниципального образования город Усть-Илимск согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный»,

разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (https://www.усть-илимскофициальный.рф), на

официальном сайте Администрации города Усть-Илимска.

Мэр города                                                                                                            А.И. Щекина

consultantplus://offline/ref=B4EDD0E645680128B126BEBCB0ADDE91558657B480B3E814858931E839C73BCD7E39CBBCE5FA6EF688811944CDi4x9G
consultantplus://offline/ref=B4EDD0E645680128B126BEBCB0ADDE91558553B681BBE814858931E839C73BCD6C3993B3E6F67BA3D8DB4E49CE4E141ED2E118AF74iCx8G
consultantplus://offline/ref=B4EDD0E645680128B126BEBCB0ADDE91558553B681BBE814858931E839C73BCD6C3993B3E6F67BA3D8DB4E49CE4E141ED2E118AF74iCx8G
consultantplus://offline/ref=B4EDD0E645680128B126A0B1A6C1849D50880DBB80BAE241D1DB37BF66973D982C7995E5A7BA7DF6899F1B45C9415E4E97AA17AE72D566E6F426A97BiDx7G
https://www.усть-илимскофициальный.рф/

 2
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации города

Усть-Илимска от 24.01.2024г. № 31

Положение

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах муниципального образования город Усть-Илимск

Раздел I

Общие положения

1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в

границах муниципального образования город Усть-Илимск (далее - Положение) разработано

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон

№ 131-ФЗ), Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Федеральным законом от 06.05.2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Зако-

ном Иркутской области от 07.10.2008г. № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской об-

ласти».

2. Настоящее Положение регламентирует вопросы, связанные с обеспечением пер-

вичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования город Усть-

Илимск.

3. Согласно статьям 16 Федерального закона № 131-ФЗ, 8 Устава муниципального об-

разования город Усть-Илимск обеспечение первичных мер пожарной безопасности на терри-

тории города Усть-Илимска относится к вопросам местного значения муниципального обра-

зования город Усть-Илимск и осуществляется органами местного самоуправления.

4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объ-

единения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических

лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и

проведении аварийно-спасательных работ;

2) пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества

и государства от пожаров;

3) меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в

том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

4) первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном

порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожа-

ров;

5) особый противопожарный режим - дополнительные требования пожарной безопас-

ности, устанавливаемые органами государственной власти или органами местного само-

управления в случае повышения пожарной опасности на соответствующих территориях.

Раздел II

Полномочия органов местного самоуправления города Усть-Илимска по обеспе-

чению первичных мер пожарной безопасности

5. К полномочиям органов местного самоуправления города Усть-Илимска по обеспе-

чению первичных мер пожарной безопасности относятся:

1) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

2) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и

программы развития территории города Усть-Илимска;

consultantplus://offline/ref=B4EDD0E645680128B126BEBCB0ADDE91558657B480B3E814858931E839C73BCD7E39CBBCE5FA6EF688811944CDi4x9G
consultantplus://offline/ref=B4EDD0E645680128B126BEBCB0ADDE91558553B681BBE814858931E839C73BCD6C3993B3E6F67BA3D8DB4E49CE4E141ED2E118AF74iCx8G
consultantplus://offline/ref=B4EDD0E645680128B126BEBCB0ADDE91558553B681BBE814858931E839C73BCD6C3993B3E6F67BA3D8DB4E49CE4E141ED2E118AF74iCx8G
consultantplus://offline/ref=B4EDD0E645680128B126A0B1A6C1849D50880DBB80BAE241D1DB37BF66973D982C7995E5A7BA7DF6899F1B45C9415E4E97AA17AE72D566E6F426A97BiDx7G
consultantplus://offline/ref=B4EDD0E645680128B126A0B1A6C1849D50880DBB80BAE241D1DB37BF66973D982C7995E5A7BA7DF6899F1B45C9415E4E97AA17AE72D566E6F426A97BiDx7G

 3

3) оказание содействия органам государственной власти Иркутской области в инфор-

мировании населения города Усть-Илимска о мерах пожарной безопасности, в том числе по-

средством организации и проведения собраний населения;

4) установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной

опасности на территории города Усть-Илимска.

Раздел III

Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, участие

граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города

Усть-Илимска

6. В пределах своей компетенции органы местного самоуправления:

1) обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных,

работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охра-

ны, предусматривают систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных,

работников добровольной пожарной охраны и оказывают поддержку при осуществлении

ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законо-

дательством Иркутской области и муниципальными правовыми актами;

2) вправе в порядке оказания поддержки передавать во владение и (или) в пользова-

ние на долгосрочной основе общественным объединениям пожарной охраны здания, соору-

жения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, автотранспортные сред-

ства, оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей обще-

ственных объединений пожарной охраны. Имущество, полученное общественными объеди-

нениями пожарной охраны за счет средств поддержки, оказанной органами государственной

власти и органами местного самоуправления, подлежит раздельному учету;

3) могут осуществлять материальное стимулирование деятельности добровольных

пожарных;

4) органы местного самоуправления, привлекающие работников добровольной по-

жарной охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении ава-

рийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой

помощи пострадавшим, могут в порядке оказания поддержки за счет бюджетных ассигнова-

ний, предусмотренных в соответствующем бюджете на содержание указанных органов, осу-

ществлять личное страхование добровольных пожарных подразделений добровольной по-

жарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного;

5) органы местного самоуправления за счет средств соответствующих бюджетов

вправе в порядке, установленном соответственно органами государственной власти субъек-

тов Российской Федерации и органами местного самоуправления, возмещать работникам

добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в ту-

шении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходы, связанные с использо-

ванием личного транспорта для выполнения задач добровольной пожарной охраны либо

проездом на всех видах общественного транспорта (кроме такси) к месту пожара и обратно, а

также обеспечивать бесплатное питание добровольных пожарных и работников доброволь-
ной пожарной охраны в период исполнения ими своих обязанностей;

Раздел IV

Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схе-

мы и программы развития территорий муниципального образования город Усть-

Илимск

7. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и

программы развития территорий города Усть-Илимска осуществляется на основании:

1) заявок муниципальных учреждений, а также организаций, обслуживающих муни-

ципальное имущество;

 4

2) предписаний и других документов надзорных органов;

3) результатов муниципального контроля;

4) обращений граждан.

8. Планы, схемы и программы развития города Усть-Илимска по обеспечению пожар-

ной безопасности утверждаются муниципальными правовыми актами.

9. В планы, схемы и программы развития города Усть-Илимска по обеспечению по-

жарной безопасности включаются следующие вопросы:

1) поддержка добровольных пожарных формирований;

2) принятие мер к недопущению распространения пожаров и связанных с ними чрез-

вычайных ситуаций;

3) проведения работ по противопожарному обустройству населенного пункта;

4) по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов

муниципального жилого фонда, оснащения их противопожарным оборудованием, средства-

ми защиты и пожаротушения;

5) организации информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для

распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых ор-

ганами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности, о пра-

вилах пожарной безопасности в быту.

Раздел V

Оказание содействия органам государственной власти Иркутской области в ин-

формировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством ор-

ганизации и проведения собраний населения

10. В городе Усть-Илимске обеспечиваются доступность и регулярность получения

гражданами информации по вопросам пожарной безопасности.

11. Обеспечение доступа к информации в области пожарной безопасности осуществ-

ляется путем:

1) организации и осуществления противопожарной пропаганды;

2) обучения населения мерам пожарной безопасности;

3) размещения обязательных сообщений в средствах массовой информации;

4) ежегодной подготовки и опубликования в средствах массовой информации доклада

о состоянии дел в области обеспечения пожарной безопасности в городе Усть-Илимске;

5) опубликования в установленном порядке нормативных правовых актов Иркутской

области по пожарной безопасности;

6) реализации иных мер в соответствии с действующим законодательством Россий-

ской Федерации.

12. Противопожарная пропаганда в городе Усть-Илимске осуществляется:

1) через средства массовой информации;

2) посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной

продукции;

3) посредством проведения собраний населения;
4) посредством использования других, не запрещенных законодательством Россий-

ской Федерации, форм информирования населения.

Раздел VI

Порядок установления особого противопожарного режима на территории муни-

ципального образования город Усть-Илимска

13. В случае повышения пожарной опасности на территории города Усть-Илимска

может устанавливаться особый противопожарный режим.

 5

Введение особого противопожарного режима является временной мерой, которая мо-

жет применяться исключительно в целях скорейшего устранения угрозы пожарной безопас-

ности и оказания необходимой помощи гражданам и организациям города Усть-Илимска.

Особый противопожарный режим при возникновении чрезвычайной ситуации при-

родного или техногенного характера, зона которой находится в пределах территории муни-

ципального образования город Усть-Илимск, устанавливается решением главы муниципаль-

ного образования город Усть-Илимск с незамедлительным уведомлением Правительства Ир-

кутской области.

14. В решении об установлении особого противопожарного режима на территории го-

рода Усть-Илимска должны быть указаны:

1) обстоятельства, послужившие основанием для установления особого противопо-

жарного режима;

2) границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный ре-

жим;

3) исчерпывающий перечень и пределы применения дополнительных требований по-

жарной безопасности, устанавливаемых на период действия особого противопожарного ре-

жима;

4) органы, ответственные за выполнение дополнительных требований пожарной без-

опасности;

5) время вступления решения в силу;

6) срок, на который устанавливается особый противопожарный режим.

15. Решение о введении особого противопожарного режима на территории города

Усть-Илимска незамедлительно доводится до сведения населения города Усть-Илимска че-

рез средства массовой информации.

16. Дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые на терри-

тории города Усть-Илимска, в целях обеспечения особого противопожарного режима, могут

предусматривать:

1) привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ насе-

ленного пункта;

2) запрет на посещение гражданами лесов;

3) усиление охраны общественного порядка;

4) усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность

населения;

5) запрет в соответствии с законодательством Российской Федерации проведения

определенных видов работ на отдельных участках лесного фонда;

6) эвакуацию населения и объектов из пределов территории, на которой введен осо-

бый противопожарный режим;

7) дополнительные меры, препятствующие распространению лесных пожаров и дру-

гих ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенного

пункта на земли населенного пункта (увеличение противопожарных разрывов по границам

населенного пункта, создание противопожарных минерализованных полос и подобные ме-

ры);
8) иные мероприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Раздел VII

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах му-

ниципального образования город Усть-Илимск

17. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах горо-

да Усть-Илимска является расходным обязательством муниципального образования город

Усть-Илимск.

 6

18. Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляются

в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Усть-Илимска на соответствующий

финансовый год.

Управляющий делами                                                                                          Е.Ф. Супрунова